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1 ÚVOD

Na světe existuje více než 400 druhů primátů, z nichž je podle

IUCN1 (2011) více než třetina druhů v ohrožení, a nebo je jejich přežití

dokonce kriticky ohroženo. Pro zachování těchto a dalších druhů je

nezbytné znát jejich chování a ekologii. Mláďata primátů jsou po narození

závislá na matce, matka i ve většině případů provází jeho život. Vztah

mláděte k matce může rozhodnout o jeho životě nebo smrti. Mít znalosti o

životě primátů, obzvláště o jejich systému reprodukce nám umožňuje

primáty chránit. (Veromann, 2011: 5). Důležitým faktorem pro poznání

života primátů (kromě vztahu mláděte s matkou) je i jejich sociální

struktura, která formuje život ve skupině. Ta je i jakousi šablonou, podle

které se i lidé starají o své potomky. S primáty máme společné některé

psychologické a sociální vzorce a mechanismy. Poznávat život primátů

znamená i doplňovat pomyslnou skládačku vědomostí i o nás samotných.

Také proto je péče o mláďata u primátů důležitým tématem.

Způsob, jakým primáti pečují o svá mláďata, je velice rozdílný.

Mechanismy péče se liší i mezi jednotlivými druhy. Jsou ovlivněny dalšími

faktory, které život primátů dotváří? Liší se díky ekologii primátů, díky

jejich sociální strategii nebo jsou tyto mechanismy vytvářeny jiným

způsobem či nahodile? V této práci se zaměřím na komparaci dvou

významných skupin úzkonosých primátů. Skupina Cercopithecidae jako

nejrůznorodější skupina primátů zahrnuje lesostepní paviány,ale také

kočkodany, z nichž někteří jsou vázáni na lesní prostředí. Ve skupině

primátů Hominidae se setkáváme se šimpanzi žijícími převážně ve

větších skupinách, zatímco gorily nevytvářejí velké rodinné jednotky.

Životní prostředí obou rodů se také liší.

Toto téma bychom mohli zařadit do vědy zvané etologie. Tak se

nazývá obor, který se zabývá důsledně biologickými a sociálními

mechanismy vlastního chování, ale také sociální organizací, ekologickými

1
IUCN je mezinárodní zkratka pro International Union for Conservation of Nature.
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faktory, které ovlivňují chování určitého druhu a skupiny, životní historií.

V současné době díky moderním neinvazivním metodám jsme schopni

získávat výzkumy mnohem reprezentativnější data, než tomu bylo ve

století minulém, kdy čelily kritice výzkumy experimentální, jejichž náplň

byla v rozporu s etickým chováním. Výzkumy tohoto vědního oboru jsou

nepostradatelné i pro poznatky ze světa lidí (Vančatová, 2009: 8).2

2
Díky etologii můžeme odhalovat i takové situace a jevy, jako šíření epidemie v lidské populaci

(Vančatová, 2009).
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2 REPRODUKČNÍ K STRATEGIE

„Reprodukční strategie je strategie samců a samic jak najít

nejvhodnějšího partnera, jak co nelépe a energeticky nejvýhodněji

„investovat“ do procesu reprodukce a uplatnit v něm své dědičné vlohy.“

(Vančatová, 2009: 128)

Reprodukční K – strategie, která je pro primáty tak charakteristická,

je pouze jednou z dalších možností, jak se organismy, potažmo

živočichové mohou chovat. Známe také například r-strategii, která je

přesným opakem. Jako součást K – strategie se tedy dá považovat

takové sexuální a sociální chování, které vede k menšímu počtu mláďat,

ale za to větší rodičovskou péči je potřeba jim dát. Toto se týká převážně

vyšších primátů.3 Tyto strategie také ukazují příčiny, kvůli kterým vznikly

komplexy znaků, které jsou typické pro hominidy a příčiny, proč se tato

skupiny rozděluje na linii lidoopí a lidí. Ale také vysvětluje změny

variability, vývoj životní historie a adaptivní strategie v evoluci hominidů

(Vančata, 2003a:53). Setkáváme se tedy převážně vnitrodruhovou

a mezidruhovou kompeticí, také s delší délkou života (více než 1 rok). K-

strategie vede k efektivitě, na rozdíl od r strategie, která vede

k produktivitě. „Je nutné chápat r-strategii a K strategii jako dvě krajní

alternativy v adaptivních strategiích.“ (Vančata, 2003a: 57)

Reprodukční strategie obecně je u primátů vázána na sexuální

chování: „Způsob dvoření, presentace, vytváření konsortních párů nebo

neselektivní promiskuita i způsob vlastní kopulace jsou určující pro to,

jakým způsobem se bude skupina reprodukovat a jakým tempem bude

probíhat. Velmi důležitá je i doba odstavu a pohlavní a sociální dospívání

a další aspekty životní historie. Reprodukční strategie tedy odpovídá jako

způsobu sexuálního chování a reprodukce obecně, tak i, prostřednictvím

sexuálního výběru, podmínkám vnějšího prostředí.“ (Vančatová, 2009:76)

3
Např. gorila horská.
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Toto platí pro člověka i všechny ostatní primáty. K ovlivnění

reprodukční strategie u člověka dochází prostřednictvím kulturních,

ideologických a dalších faktorů, zatímco u primátů se tak děje skrze

(např.) vývoj vzorců chování v rámci životní historie (Vančatová, 2009:

76).

Způsob, jakým primáti pečují o svá mláďata, je ovlivněn více

faktory. Jedním z nich je sociální organizace, ve které daný druh primátů

žije.
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3 SOCIÁLNÍ STRUKTURA PRIMÁTŮ A JEJÍ VÝZNAM

Abychom se mohli věnovat komparaci vybraných skupin primátů, je

potřeba znát jejich sociální strukturu, která nám prozrazuje, jaké funguje

v určité skupině jedinců uspořádání.

Nejzákladnější charakteristika skupin primátů je založená na jejich

sociální organizaci. Na této úrovni pak můžeme rozlišit 3 základní typy

sociální organizace: solitérní druhy, druhy žijící v párech a druhy žijící ve

skupinách. (Kappeler, van Shaik, 2002: 4)

„Sociální skupina je určena ve svých základních rysech velikostí

skupiny, jejím věkovým i pohlavním složením, typem sociálních kontaktů,

vztahem samců a samic, způsobem migrace a emigrace samců a samic,

charakterem potravních zdrojů a základními charakteristikami životní

historie. Pro definici určité sociální struktury je také důležitá definice

základních sociálních jednotek a nosné struktury, tzv. sociální matrix.

Elementární sociální jednotkou může být například jedinec, rodinná

struktura – rodiče, děti, nebo harém u paviánů, atd.“ (Vančata, 2003a: 95)

Sociální struktura skupin primátů je dalším faktorem, který ovlivňuje

péči o mláďata. Dozvíme se z ní postavení samců a samic ve skupině,

případnou dominanci některých členů skupiny, naznačuje i sexuální

relace mezi členy. Podle Vančaty rozlišujeme tyto druhy sociální

struktury.

3.1 Solitérní sociální struktura

samice a samci hájí po většinu roku samostatné teritorium, mají

mezi sebou sociální kontakt pouze v případě hájení teritoria nebo při

kopulaci. Samec se po určitou dobu může i projevovat, i podílet na výživě

mláďat. Tento typ sociální struktury se u primátů nevyskytuje běžně,

pouze jen krátkodobě v nějakých případech, či pouze částečně v průběhu

sezóny.
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3.2 Sociální struktura noyau

V této sociální struktuře mezi sebou mají členové, samci a samice

sexuální styky, ale ne četné, za to pravidelné. Setkáváme se zde se

známkami hierarchizace skupiny, kdy jeden samec je dominantní

v jednom velkém teritoriu. Ostatní členové, zejména samice mají

teritorium menší. Samice migrují méně často, pokud přece, tak

i s mláďaty. Tento systém můžeme pozorovat u bornejských orangutanů

a mnohých poloopic.

3.3 Párová sociální struktura

Pár spolu žije na jednom teritoriu, ale nejsou reprodukčně

isolovaní, vázáni jeden na druhého. Oba, samec i samice, mají mláďata

s jinými jedinci mimo pár, opačného pohlaví. Pubescentní potomci poté

od páru odcházejí, často ale v okolí páru zůstávají. Tuto strukturu

můžeme pozorovat u gibonů, titiů. Tento typ sociální struktury také někdy

slouží jako reakce na silnou predaci. Párové uspořádání zajišťuje páru

sociální soudržnost a ochranu potravních zdrojů, neznamená reprodukční

isolaci jedinců.

3.4 Jednosamcová sociální struktura

Funguje na uspořádání skupiny, ve které je jeden samec, který hájí

teritorium celé skupiny, je dospělý, zastává tedy pozici alfa samce. Tuto

pozici většinou získává po konfliktu s původním alfa samcem. Samec má


[…]


V sociálně vyspělých skupinách je zásadní pro rozvoj jedince, ale i celé

skupiny. Nejčastěji se však vyskytuje u mladých a ještě nedospělých

samic, hlavně dcer, sester nebo příbuzných matky. Vizuálně se mladé

samičky účastní už při porodu nového mláděte, poté se o něj velmi jeví

zájem. Poté dojde ke kontaktu s novorozencem, ale jen pokud matka

dovolí. Časem je už pak matka ke kontaktům tolerantnější a helpeři

mohou péči přebírat. Naopak pokud se samička takto nezachová a

nestane se helperem, její pozdější vztahy k mláďatům svým i cizím budou

velmi napjaté. Samička může být i agresivní a může pak odmítat péči o

mláďata v jakékoli podobě. Takové skutečnosti odhalily výzkumy

šimpanzů v zajetí.

Nejznámějším šimpanzem je šimpanz učenlivý, který obývá větší

území než šimpanz bonobo. Také známe několik poddruhů šimpanze

učenlivého – např. šimpanz východní, šimpanz čego. Šimpanz bonobo
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tvoří zpravidla větší sociální jednotky než ostatní šimpanzi. Ty mohou mít

mezi 50-200 členy (Vančata,2003b:170-205).
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7 RODIČOVSKÝ KONFLIKT

Chceme-li hovořit o rodičovském konfliktu, měli bychom si nejprve

definovat, co to jsou rodičovské investice nebo kdy k nim dochází. Konflikt

mezi samicí a mládětem poté dochází, když samice přestane z nějakého

důvodu investovat své síly do vývoje mláděte,přestane podporovat své mládě

a zaměří se na jiné popř.se stane helperem v péči o mláďata ostatních samic.

Rodičovské investice bychom mohly popsat jako každé investice jednotlivému

potomkovi, které pomohou zvýšit jeho šance na přežití. Stejně tak by měli

podpořit i jeho následnou reprodukci, do té doby, než rodič začne podporovat

jiného potomka. Rodič začne potomka odmítat a on se dostává do (dočasné)

nouze,tísně. Musí se od péče matky osamostatnit.

Takovéto chování bylo zaznamenáno u více druhů savců, u primátů bylo

studováno také. Je zajímavým procesem ve vztazích mezi potomkem a rodiči,

převážně pak matkou. Takovéto chování bylo sledováno u některých druhů

paviánů a langurů. U langurů jsou matky schopné odmítat potomka již po

jednom měsíci, některé samice až když přijde doba říje. U paviánů se

setkáváme s dobou 10 týdnů, ale taky 35 týdnů, opět zde hraje roli říje samice.

Mláďata, která jsou matkou odmítnuta, na sebe poté hlasitě upozorňují a

dožadují se péče. Odmítnutí samicí-matkou se v některých případech

neobejde bez výskytu agresivního chování. (Maestripieri, 2002:923-926)

U makaků bylo takovéto odmítavé chování zpozorováno již během prvního

měsíce života mláděte. Nejčastěji k odmítnutí dochází během krmení, pohybu

(cestování), vystavování nového příbytku ke spaní nebo když se matka začne

znovu dál pářit.

Výskyt konfliktního odmítavého chování je součastí i vztahů mezi vyspělými

primáty. U orangutanů se setkáváme jak s dlouhým průběhem,tak i s velkou

intenzitou. Jsou známy případy, kdy k prvním známkám odmítání došlo již

v 5.měsíci života mláděte a trvalo několik let. Současně i konflikty se staršími
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sourozenci se vyskytují. Není u nich výjimkou výskyt zlostného řevu a agrese

mezi jedinci. Takovéto chování je známé i u šimpanzů. (tamtéž)
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8 ZÁVĚR

Tématem této práce je zaměření se na péči o mláďata u primátů. Toto

téma je velmi rozsáhlé, pro účely psaní této práce příliš obecné.

Rozhodla jsem se proto zaměřit se především na dvě předem vybrané

skupiny primátů. Cercopithecidae jako skupina úzkonosých primátů je

velmi různorodá. Nalezneme v ní primáty, kteří se liší od sebe sociální

strukturou, ekologickým prostředím a v některých případech tím, jak o svá

mláďata pečují. Hominidae jsou také úzkonosí primáti, nám velmi blízcí

ne pouze schodou genetické informace. Cílem této práce je především

poskytnutí přehledu nejen životních a sociálních podmínek primátů, ale i

objasnění K-strategie, která je pro primáty charakteristická.

Po prostudování literatury k tomuto tématu jsem nedošla k závěru,

který by jasně vysvětloval, kdy a za jakých podmínek se mechanismy

péče o potomky líší. Zcela zřejmé jsou rozdíly péče mezi vybranými

skupinami Cercopithecidae a Hominidae jak v počtu mláďat, které se za

rok narodí, tak v míře rodičovských investicí, které jsou mláděti po různou

dobu projevovány. Stejně tak se ale rozdíly vyskytují i uvnitř těchto dvou

velkých skupin. Zástupci Hominidae mají menší počet mláďat, někdy

dokonce jediné, o to více mu ale věnují času, mluvíme řádově o letech.

Roli také nejspíše hraje velikost skupiny, či sociální jednotky, ve které se

primát vyskytuje. Čím větší, početnější skupina je, tím více můžeme

předpokládat. např.výskyt helperů, kteří s výchovou mláděte pomáhají.

Opět to ale neplatí vždy. Práce se dále věnuje otázce rodičovského

konfliktu, který je zajímavou vývojovou fází vztahu mezi samicí-matkou a

potomkem.
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10 RESUMÉ

This bachelor thesis is about how are primates carrying about their

infants. In this topic, there is important the social organization and the

enviroment too. It Is focus on two groups of primates and their

comparation. Cercopithecidae are very variable group. There is a lot of

differences in how to take care of infants. Hominidae are also different.

But I donť know about common factor in this differences. It could be the

enviroment, but the social structure too.