Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Anna Sedláčková

**Název práce: Péče o mláďata u primátů – ekologický a sociální kontext**

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.

PedF UK v Praze

Katedra biologie a environmentálních studií, docent

**1. CÍL PRÁCE** (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*)

Cíle práce jsou stanoveny ve formě čtyř otázek, bohužel nejsou stanoveny žádné pracovní hypotézy nebo alespoň konkretizace těchto otázek. Proto lze těžko hodnotit jejich splnění, ale v podstatě bylo na otázky odpovězeno, takže cíle je možno považovat za v zásadě splněné.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je nanejvýš průměrná, trpí určitou nekonzistencí, jak v celkové koncepci, tak i v jednotlivých částech. Práce obsahuje mnoho „vaty“, například některé typy sociálních struktur nebylo třeba uvádět, stejně jako i další údaje, které byly beztak téměř *in extenso* přejaty z učebnic, mimo jiné i z mých. Teoretická, nebo spíše kompilační, práce silně převažuje, ale v práci je i několik zajímavých partií, například co se týká gibbonů. Literatura je vcelku solidní, obsahuje 19 citací, ale ne vždy jsou literární prameny dobře využity a také lze nalézt chyby v citacích. Závěr práce je dosti rozpačitý a v práci prakticky schází skutečná diskuze o tématice Péče o mláďata u primátů – ekologický a sociální kontext, autorka diskutuje velmi obecné nebo i triviální tematiky. To je zvláště patrné v ekologických částech, které jsou velmi nekonkrétní. Škoda, protože některé partie práce by to umožňovaly.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je rozsahem nevelká a nemá žádné přílohy. Členění do kapitol je v zásadě dobré, ne vždy je ale zřejmá návaznost jednotlivých kapitol z hlediska cílů práce. Jazykový projev je rozpačitý, obsahuje řadu gramatických chyb, uvádím „perlu“ ze Závěru - „schodou genetické informace“. Jak už jsem uvedl, ani způsob citování není vždy správný.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práci má převážně kompilační charakter, na řadě míst je podstatě pouze interpretován obsah učebnic nebo použitých článků. V práci je několik zajímavých míst, ale bohužel je autorka nepropojuje a tak práce působí poněkud nekonzistentně. Práce je velmi krátká a i tak obsahuje řadu chyb, dokonce i v

závěru, což by se stávat nemělo. Literatura je solidní, ale není dobře využita. Práce obsahuje řadu partií, které nemají bezprostřední souvislost s vlastními cíly práce. Některé relevantní problematiky, jako je tetičkovské nebo protekční chování (viz například Vančata - Primatologie), zcela schází.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Vysvětlíte pojem helper. V etologii se běžně nepoužívá.
2. Proč není diskutováno podrobně tetičkovské chování?
3. Co se rozumí přesně rodičovským konfliktem? U řady primátů není známý otec, u jiných třeba u goril se výrazně uplatňuje právě tetičkovské chování

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

K obhajobě přes řadu výhrad doporučuji, a doporučuji klasifikaci **dobře**.

Datum: 8. 8. 2012

Podpis: Doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.

Stvrzuji, že autorem posudku je Doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.

27.8.2012

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie